Senatus nobis negotium dat ut _____, ne quid res publica detrimenti capiat.
(curare/contemporaneità)

Ex te quaero nonne bello Punico secundo C. Flaminius consul _____ signa rerum futurarum magna cum clade rei publicae. (neglegere/anteriorità)

13. Quale tra i seguenti tipi di proposizioni subordinate viene espressa in latino con **cum + indicativo**: (max. 1 punto)

narrativa-causale

concessiva

temporale

consecutiva

avversativa

14. Indicate quale tipo di subordinata esprimono le proposizioni poste in grassetto: (max. 1 punto)

1) Alcibiades, cum ei nuntius a magistratu in Siciliam missus esset, **ut domum** ad causam dicendam **rediret**, non parere noluit.

2) Themistocles tam infamis in pueritia fuit, **ut** matrem ob turpitudinem suam suspensio vitam finire **coegerit**.

3) Oratores Latinorum ab senatu petebant **ut** se ipsos tuendorum finium causa arma capere **sinerent**.

4) Epaminondas, cum vicisset Lacedaemonios apud Mantineam atque ipse gravi vulnere exanimari se videret, quaesivit **salvusne esset clipeus**.

5) **Cum in his tabulis nullam lituram in nomine Archiae videatis**, quid est quod de Archiae civitate dubitetis, praesertim cum aliis quoque in civitatibus fuerit adscriptus ?

15. Testo da tradurre (max. 10 punti)

ARGOMENTO: Cesare costringe i Remi a rinunciare ai loro bellicosi piani di attacco, infliggendo loro una pesante sconfitta, e li induce a rientrare nel loro territorio.

GENERE: Storiografico.

Caesar, certior factus ab Titurio hostes pontem rescindere conaturos esse, omnem equitatum et levis armaturae Numidas pontem traducit atque ad eos contendit. Acriter in eo loco pugnatum est. Hostes impeditos nostri in flumine adgressi magnum numerum eorum occiderunt; per eorum corpora reliquos audacissime transire conantes multitudine telorum repulerunt primosque, qui transierant, equitatu circumventos, interfecerunt. Hostes ubi de expugnando oppido et de flumine transeundo spem se fefellisse intellexerunt neque nostros in locum iniquiorem progredi pugnandi causa viderunt atque ipsos res frumentaria deficere coepit, concilio convocato constituerunt ut domum suam quisque reverterentur et, quorum in fines primum Romani exercitum introduxissent, ad eos defendendos undique convenirent, ut potius in suis quam in alienis finibus decertarent et domesticis copiis rei frumentariae uterentur. Ad eam sententiam haec quoque ratio eos deduxit, quod Diviciacum atque Haeduos finibus Bellovacorum adpropinquare cognoverant.

Cesare De bello Gallico